
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle
regole tecniche di cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

OGGETTO: PROGETTO DISTRETTUALE “NETWORK TO W.IN. - RETE PER IL LAVORO E
L’INCLUSIONE” DI CUI ALLA DGR 7501/2022 - PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE
DELLO SCHEMA DI AVVISO PER LA SELEZIONE DI PARTECIPANTI ALL’ATTIVITÀ “ISOLA
DI FORMAZIONE PER LE DISCIPLINE DELLA COMUNICAZIONE”, PREDISPOSTA IN
COPROGETTAZIONE

IL DIRIGENTE DELL'AREA INCLUSIONE E CULTURA
DIPARTIMENTO INCLUSIONE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 7501/2022 avente ad oggetto “Bando per

l’inclusione attiva e l’integrazione socio-lavorativa delle persone con disabilità” con la quale R.L. ha

attivato la procedura finalizzata a promuovere iniziative sperimentali utili a sostenere la realizzazione di

interventi di inclusione attiva volti a rendere accessibile e continuativa la dimensione del lavoro

nell’ambito dei progetti di vita indipendente e inclusione delle persone con disabilità, che ha individuato

le strategie di intervento da svilupparsi attraverso una o più delle seguenti linee di intervento:

 Linea di intervento 1 – Laboratori per le abilità e la partecipazione attiva;

 Linea di intervento 2 – Percorsi di orientamento ed empowerment;

 Linea di intervento 3 – Ecosistemi delle relazioni per l’inclusione attiva;

 Linea di intervento 4 – Gemellaggi e reti per la diffusione delle sperimentazioni sociali;

RICHIAMATO il Decreto 3132/2023 con il quale la Direzione Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari

opportunità di Regione Lombardia ha dato attuazione alla DGR XI/7501/2022 attraverso l’«Approvazione

dell’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti per l’inclusione attiva e l’integrazione socio-

lavorativa delle persone con disabilità (Priorità 3 Inclusione Sociale – ESO 4.8 – Azione H.1 – PR FSE+

2021-2027)»;

CONSIDERATO che l’Assemblea dei Sindaci (AdS), in data 31/01/2023, ha:

 espresso parere favorevole all’adesione al bando in oggetto;

 autorizzato l’Ufficio di Piano, a promuovere le azioni necessarie a coinvolgere il terzo settore al
fine di poter meglio rispondere all’avviso di Regione Lombardia;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 25/05/2023 avente ad oggetto “Progetto
distrettuale NETWORK TO W.IN. - Rete per il Lavoro e l’Inclusione predisposto in co-progettazione per

Determina n. 246 del 26/03/2024



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle
regole tecniche di cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

l’accesso alle risorse di cui alla DGR 7501/2022 avente ad oggetto Bando per l’inclusione attiva e
l’integrazione socio-lavorativa delle persone con disabilità (Priorità 3 Inclusione Sociale - ESO 4.8 - Azione
H.1 - PR FSE+ 2021-2027)” con la quale:

 si è preso atto degli esiti della co-progettazione;

 è stato approvato il progetto “NETWORK TO W.IN. – Rete per il Lavoro e l’Inclusione”, formato da
Scheda Progetto, Piano dei Conti e Scheda dettaglio costi;

 è stata autorizzata l’Area Inclusione e Cultura alla trasmissione della citata documentazione ai fini

dell’adozione degli ulteriori atti e/o iniziative necessari a dare attuazione alla deliberazione;

PRESO ATTO che con D.D.U.O. n. 10920/2023 della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale,

Disabilità e Pari Opportunità è stata approvata la graduatoria dei progetti e assegnato all’Ambito

Territoriale di Saronno un contributo pari a € 200.000 per il progetto sopra citato;

PRESO ATTO che lo schema di Accordo di Partenariato appositamente predisposto e approvato con

determinazione dirigenziale n. 1003 del 21/09/2023 avente ad oggetto “Progetto distrettuale Network to

W.In. – Rete per il Lavoro e l’Inclusione, predisposto in co-progettazione per l’accesso alle risorse di cui

alla DGR 7501/2022 – Presa d’atto degli esiti della graduatoria regionale, accertamento d’entrata e

approvazione dello schema di Accordo di Partenariato”, regola i rapporti tra l’Ente Capofila ed i partner

del progetto al fine di garantire una buona gestione del progetto approvato;

CONSIDERATO che

 per l’attivazione dell’intervento “Isola di formazione per le discipline della comunicazione”
previsto dal progetto sovra citato ed inserito nella Linea di intervento 1 – Laboratori per le abilità
e la partecipazione attiva, occorre individuare un target di utenza con specifiche caratteristiche
in termini di età e competenze;

 per l’individuazione di tale target occorre ampliare le possibilità di accesso al progetto,
utilizzando canali innovativi e multisettoriali compreso quello di autocandidatura;

VISTO lo schema di Avviso per la Selezione appositamente predisposto ed allegato alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO necessario approvare lo schema di Avviso per la Selezione di cui al capo precedente, per

promuovere la diffusione della possibilità di adesione ed autocandidatura, in accordo con il partner di

co-progettazione gestore dell’azione specifica “Isola di formazione per le discipline della comunicazione”;

VISTI

● l'art. 1 comma 5 della Legge 328/2000 e ss.mm.ii., secondo il quale alla gestione e all'offerta di
servizi provvedono soggetti pubblici ed organismi non lucrativi di utilità sociale, organizzazioni di
volontariato con modalità concertate di intervento;

● l'art. 5, comma 1 della Legge 328/2000 e ss.mm.ii. che prevede che, nell'attuazione del principio
di sussidiarietà, gli Enti Locali promuovano azioni di sostegno e di qualificazione dei soggetti
operanti nel terzo settore;

● l'art.55 del D.lgs 117/2017 e ss.mm.ii., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo
"CTS"), il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale,
previste dall'art. 5 del medesimo Codice, l'utilizzo degli strumenti della co-programmazione,
della co-progettazione e dell'accreditamento;

● in particolare, l'art.55, terzo comma del CTS, il quale prevede che "la co-progettazione è

Determina n. 246 del 26/03/2024



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle
regole tecniche di cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di
intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti";

● inoltre, il comma 1 dell'art. 55 CTS, a mente del quale "in attuazione dei principi di sussidiarietà,
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione
a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5,
assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi
della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed
in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona";

● il Decreto n. 72 del 31 marzo 2021 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha
adottato delle Linee-guida con il preciso scopo di supportare le pubbliche amministrazioni
nell'applicazione degli artt. 55 e ss. Codice del Terzo Settore con la premessa che la co-
progettazione "... favorisce processi e strumenti di partecipazione che accrescono la qualità delle
scelte finali, ferme restando le prerogative proprie dell'Amministrazione procedente in ordine a
tali scelte";

VISTI

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare l'art. 107 (Funzioni e responsabilità della
dirigenza) e l'art. 183 (Impegno di spesa);

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

 la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

 lo Statuto Comunale e in particolare il suo art. 30 (Criteri fondamentali di gestione);

 il vigente Regolamento comunale di contabilità ed in particolare l'art. 55 (Impegno);

 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTE:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 44/2023 avente ad oggetto “Approvazione Nota di

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1,

D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 51/2023 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di

previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;

 la delibera di Giunta comunale n. 1/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”.

DATO ATTO che la presente determinazione è assunta in assenza di conflitto di interessi, anche

potenziale;

VERIFICATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,

del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del

presente atto;

Determina n. 246 del 26/03/2024



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle
regole tecniche di cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

DATO ATTO inoltre che la presente determinazione non necessita dell’apposizione del visto di regolarità

contabile del Dirigente dell’Area Risorse ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. N.267 del 18.08.2000,

in quanto non comporta impegno di spesa;

Tutto quanto ciò premesso, ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

per le motivazioni addotte in premessa, qui da intendersi integralmente richiamate, e sulla scorta delle

verifiche effettuate dal Responsabile del Procedimento:

1) di APPROVARE, per come allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e

sostanziale, lo schema di Avviso per la Selezione di partecipanti all’attività “Isola di formazione

per le discipline della comunicazione”, previste nel progetto NETWORK TO W.IN nella Linea di

intervento 1 – Laboratori per le abilità e la partecipazione attiva, approvato e finanziato da parte

di Regione Lombardia;

2) di PROCEDERE alla diffusione dell’Avviso sopra citato, attraverso le modalità previste e

concordate con i partner della co-progettazione;

3) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Fortunata Zucchi,

Funzionario E.Q. del Dipartimento Inclusione, che ha rilasciato apposita dichiarazione circa

l'assenza di situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziali, nella consapevolezza delle

sanzioni previste in caso di dichiarazioni mendaci;

4) di DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del portale comunale, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

Saronno, 26/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA INCLUSIONE E CULTURA
dott. Alessandro Lo Faro

(documento firmato digitalmente)

Determina n. 246 del 26/03/2024


		2024-03-26T13:07:34+0100
	ALESSANDRO LO FARO 4b974468789bdad701c0ffe5a1e5bf6dbfef5e6e




